
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS SECRETARIA DE 
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS SECRETARIA EXECUTIVA DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
RELAÇÃO DOS REQUERENTES HABILITADOS CONFORME O EDITAL DE 

CREDENCIAMENTO Nº 001, 002 e 003/PMF/SMDU/SESP/2015, PARA A 
EXPLORAÇÃO DE ATIVIDADES NÁUTICA DE LAZER NOS BALNEÁRIOS DO 

MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS. 
 

Edital de Credenciamento 001/PMF/SMDU/SESP/2015 – MODALIDADES 
PEDALINHO, CAIAQUE, WINDSURF E STAND UP. 
PONTO PROCESSO  EMPRESA COLOCAÇÃO  
PÂNTANO DO SUL 01 – STAND UP    

1° OPÇÃO      Não teve candidato 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

3° OPÇÃO 69325/2015 Bruno de Souza 1° 
    

DANIELA 02 – STAND UP E CAIAQUE    
1° OPÇÃO   68587/2015 VALDIR da R. SILVEIRA ME Inabilitado 

    
2° OPÇÃO   Não teve candidato 

    
3° OPÇÃO 70147/2015 Kelin C. Veloso 05647896901 2° 

 68452/2015 Brunno Gustavo S. da Silva 10144079909 7° 
 68430/2015 Everaldo A. Dias 03734607914 5° 

 69133/2015 Carlos E. Borges 050464557903 6° 
 69491/2015 Adriana da Silva 00927665956 3° 
 69506/2015 Maicon Sabino 00992052971 1° 
 69501/2015 Andreza de Souza 03616648939 4° 

 69495/2015 Bertrand 8° 
      

FORTE 01 – STAND UP E CAIAQUE    
1° OPÇÃO    Não teve candidato 

    



2° OPÇÃO 68587/2015 VALDIR da R. SILVEIRA ME Inabilitado 
      

3° OPÇÃO 68430/2015 Everaldo A. Dias 03734607914 1° 
    

CACHOEIRA 03 - CAIAQUE    
1° OPÇÃO   Não teve candidato 

      
2° OPÇÃO    Não teve candidato 

    
3° OPÇÃO 70147/2015 Kelin C. Veloso 05647896901 1° 

    
PONTA DAS CANAS 02 – STAND UP    

1° OPÇÃO  68583/2015 Orivaldo Valdemar Inabilitado 
    

2° OPÇÃO 68458/2015 Alexandre Josair P. 05897748918 1° 
 68465/2015 Christopher P. S. Figueira 03854274920 Já contemplado 
  68452/2015 Brunno Gustavo S. da Silva 10144079909 2° 
    

CACHOEIRA 02 – STAND UP    
1° OPÇÃO     Não teve candidato 

    
2° OPÇÃO 68292/2015 Seagraz – Serv. N. LTDA ME 4 

 70156/2015 Cannoll Ser. e Lazer Náutico LTDA Inabilitado 
 70163/2015 Dupla Náutica – L. A. e Ser. LTDA - ME 2 
 69133/2015 Carlos E. Borges 050464557903 3 
 68468/2015 Júlio C. P. Xavier 73268950744 Já contemplado 
 70151/2015 Fermidin S. Náuticos LTDA - ME 1° 
 68464/2015 Joyce C. Paes 03717576909 Já contemplado 
    

JURERÊ TRADICIONAL 01 – STAND UP 
   

1° OPÇÃO  70156/2015 Cannoll Ser. e Lazer Náutico LTDA Inabilitado 
 70163/2015 Dupla Náutica – L. A. e Ser. LTDA - ME 2° 
 68468/2015 Júlio C. P. Xavier 1° 



73268950744 
 69326/2015 Bruno de Souza Nunes 00925522937 3° 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

LAGOINHA 02 – STAND UP E CAIAQUE 
   

1° OPÇÃO  68458/2015 Alexandre Josair P. 05897748918 3° 
 68465/2015 Christopher P. S. Figueira 03854274920 1 
 70147/2015 Kelin C. Veloso 05647896901 4° 
 68452/2015 Brunno Gustavo S. da Silva 10144079909 2° 
    

2° OPÇÃO 68553/2015 Orivaldo V. da Silva 00004660935 Inabilitado 
    

RIBEIRÃO 01 – STAND UP    
1° OPÇÃO    Não teve candidato 

    
2° OPÇÃO   Não teve candidato 

    
3° OPÇÃO   Não teve candidato 

    
RIO VERMELHO 01 – STAND UP E PEDALINHO 

   

1° OPÇÃO    Não teve candidato 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

3° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

CAIEIRA DA BARRA DO SUL – STAND UP    
1° OPÇÃO    Não teve candidato 

    
2° OPÇÃO   Não teve candidato 

    
3° OPÇÃO   Não teve candidato 

    
INGLESES 03 – STAND UP, CAIAQUE E PEDALINHO 

   

1° OPÇÃO  68154/2015 RODRIGO BRITO SOARES 1° 



ME 
    

2° OPÇÃO 68242/2015 ANDERSON R. TURNES 84572396949   
    

INGLESES 02 – STAND UP, CAIAQUE E PEDALINHO 
   

1° OPÇÃO  68242/2015 ANDERSON R. TURNES 84572396949 1° 
    

2° OPÇÃO 68154/2015 RODRIGO BRITO SOARES ME  
    

SANTO ANTÔNIO 01 – STAND UP    
1° OPÇÃO  68525/2015 OLDEMAR M. SILVA FILHO 00555293998 1° 

    
2° OPÇÃO 69669/2015 DÉBORA M. DUTRA 93225644900  

    
SAMBAQUI 01 – STAND UP    

1° OPÇÃO  69669/2015 DÉBORA M. DUTRA 93225644900 1° 
    

2° OPÇÃO 68525/2015 OLDEMAR M. SILVA FILHO 00555293998  
    

CANASVIEIRAS 06 – STAND UP    
1° OPÇÃO  69491/2015 Adriana da Silva 00927665956 3° 

 69496/2015 Bertrand B. Mezzomo 00680786090 2° 
 69500/2015 Israel M. dos Santos 04502534900 1° 
 69501/2015 Andreza de Souza 03616648939 4° 
    

2° OPÇÃO 68151/2015 Martinha – Serv. Náuticos LTDA ME  
 68483/2015 Leonardo A. da Silva 03687150941  
    

CANASVIEIRAS 04 – CAIAQUE     
1° OPÇÃO  68151/2015 Martinha – Serv. Náuticos LTDA ME 5° 



 68483/2015 Leonardo A. da Silva 03687150941 11° 
 69505/2015 Humberto Sardá - ME 12° 
 69509/2015 Luciano Brito Bastos - ME 3° 
 70086/2015 Gentil E. Náuticos LTDA - ME 7° 
 69747/2015 JGS Náutica LTDA – ME  6° 
 69756/2015 Giane Brito H. Soares ME 4° 
 69751/2015 Gustavo Brito Soares - ME 10° 
 70081/2015 Sônia M. S. de Oliveira ME 2° 
 69759/2015 Jalmor Brasil Soares ME 1° 
 70082/2015 Ivan Manoel da Silveira - ME 9° 
 70090/2015 Joel Jucemar Manoel 8° 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

CANASVIEIRAS 03 – STAND UP     
1° OPÇÃO  69506/2015 Maicon Sabino 00992052971 2° 

 69508/2015 Lucas Brito Bastos 06278532930 1° 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

JURERÊ INTERNACIONAL 02 – STAND UP E CAIAQUE 

   

1° OPÇÃO  68430/2015 Everaldo A. Dias 03734607914 4° 
 70208/2015 Lazer Náutico LTDA ME 3° 
 70053/2015 Fernando Jorge dos Santos 92791085149 1° 
 70204/2015 Aldenia de Lourdes dos S. ME 2° 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

JURERÊ TRADICIONAL 03  – STAND UP E CAIAQUE 

   

1° OPÇÃO  68292/2015 Seagraz – Serv. N. LTDA ME 2° 
 69133/2015 Carlos E. Borges 050464557903 3° 
 70151/2015 Fermidin S. Náuticos LTDA - ME 4° 
 68464/2015 Joyce C. Paes 03717576909 1° 



    
2° OPÇÃO 69326/2015 Bruno de Souza Nunes 00925522937  

    
LAGOA 01 – STAND UP E PEDALINHO    

1° OPÇÃO    Não teve candidato 
    

2° OPÇÃO 68629/2015 Fernanda S. S. Alves 21790971829 Já contemplado 
 70161/2015 Karina Abras ME 1° 
 70312/2015 Rogério E. B. Souto Mayor - ME Inabilitado 
 70255/2015 Marcelo Parto A. Cabral 00389125032 Já contemplado 
    

LAGOA 02 – STAND UP     
1° OPÇÃO  68629/2015 Fernanda S. S. Alves 21790971829 1° 

    
2° OPÇÃO   Não teve candidato 

    
LAGOA 03 – STAND UP     

1° OPÇÃO  70255/2015 Marcelo Parto A. Cabral 00389125032 1° 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato  
    

LAGOA 04 – STAND UP     
1° OPÇÃO  70161/2015 Karina Abras ME 2° 

 70360/2015 Cristian R. Bacher ME 1° 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

LAGOA 05 – STAND UP     
1° OPÇÃO  70312/2015 Rogério E. B. Souto Mayor - ME Inabilitado 

    
2° OPÇÃO 68166/2015 Mirian Rey Bernardes - ME Já contemplado 

 70360/2015 Cristian R. Bacher ME Já contemplado 
    

3° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

LAGOA 06 – PEDALINHO E CAIAQUE 
   



1° OPÇÃO  68166/2015 Mirian Rey Bernardes - ME 1° 
    

2° OPÇÃO 68020/2015 ILHABIKE L. e Turismo LTDA ME  
 69997/2015 Camila Bastian 00647328003  
    

LAGOA 07 – WINDSURF    
1° OPÇÃO  69997/2015 Camila Bastian 00647328003 Desistiu da Vaga 

 69995/2015 Roberto V. Machado 00254527035 1° 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

LAGOA 08 – STAND UP    
1° OPÇÃO  68020/2015 ILHABIKE L. e Turismo LTDA ME 1° 

    
2° OPÇÃO 69995/2015 Roberto V. Machado 00254527035  

    
RESUMO PÂNTANO DO SUL 01 – STAND UP 

69325/2015 Bruno de Souza 

DANIELA 02 – STAND UP E CAIAQUE 
69506/2015 Maicon Sabino 00992052971 

FORTE 01 – STAND UP E CAIAQUE 
68430/2015 Everaldo A. Dias 03734607914 

CACHOEIRA 03 – CAIAQUE 70147/2015 Kelin C. Veloso 05647896901 
PONTA DAS CANAS 02 – STAND UP 

68458/2015 Alexandre Josair P. 05897748918 
CACHOEIRA 02 – STAND UP 70151/2015 Fermidin S. Náuticos LTDA - ME 
JURERÊ TRADICIONAL 01 – STAND UP 

68468/2015 Júlio C. P. Xavier 73268950744 
LAGOINHA 02 – STAND UP E CAIAQUE 

68465/2015 Christopher P. S. Figueira 03854274920 
RIBEIRÃO 01 – STAND UP  Não teve candidato 
RIO VERMELHO 01 – STAND UP E PEDALINHO 

 Não teve candidato 



CAIEIRA DA BARRA DO SUL – STAND UP 
 Não teve candidato 

INGLESES 03 – STAND UP, CAIAQUE E PEDALINHO 

68154/2015 RODRIGO BRITO SOARES ME 

INGLESES 02 – STAND UP, CAIAQUE E PEDALINHO 

68242/2015 ANDERSON R. TURNES 84572396949 

SANTO ANTÔNIO 01 – STAND UP 
68525/2015 OLDEMAR M. SILVA FILHO 00555293998 

SAMBAQUI 01 – STAND UP 69669/2015 DÉBORA M. DUTRA 93225644900 
CANASVIEIRAS 06 – STAND UP 69500/2015 Israel M. dos Santos 04502534900 
CANASVIEIRAS 04 – CAIAQUE 69759/2015 Jalmor Brasil Soares ME 
CANASVIEIRAS 03 – STAND UP 69508/2015 Lucas Brito Bastos 06278532930 
JURERÊ INTERNACIONAL 02 – STAND UP E CAIAQUE 

70053/2015 Fernando Jorge dos Santos 92791085149 

JURERÊ TRADICIONAL 03  – STAND UP E CAIAQUE 

68464/2015 Joyce C. Paes 03717576909 

LAGOA 01 – STAND UP E PEDALINHO 
70161/2015 Karina Abras ME 

LAGOA 02 – STAND UP 68629/2015 Fernanda S. S. Alves 21790971829 
LAGOA 03 – STAND UP 70255/2015 Marcelo Parto A. Cabral 00389125032 
LAGOA 04 – STAND UP 70360/2015 Cristian R. Bacher ME 
LAGOA 05 – STAND UP  Não teve candidato 
LAGOA 06 – PEDALINHO E CAIAQUE 

68166/2015 Mirian Rey Bernardes - ME 

LAGOA 07 – WINDSURF 69995/2015 Roberto V. Machado 00254527035 
LAGOA 08 – STAND UP 68020/2015 ILHABIKE L. e Turismo LTDA ME 

 
  



Edital de Credenciamento 002/PMF/SMDU/SESP/2015 – MODALIDADES 
DE: BANANA BOAT E PARASAIL. 
EDITAL 002/2015 - MODALIDADE: BANANA BOAT 
PONTO/BANANA BOAT PROCESSO  EMPRESA COLOCAÇÃO  
DANIELA 01    

1° OPÇÃO  68091/2015 VS locação Náutica de S. e Lazer LTDA ME 1° 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

INGLESES 01    
1° OPÇÃO 68198/2015 DRY DROP 1° 

    
2° OPÇÃO 68157/2015 Guilherme Brito Soares ME  

    
CANASVIERIAS 05    

1° OPÇÃO  69514/2015 Luciano Brito Bastos ME 6° 
 68161/2015 Paulo José Soares ME 3° 
 69761/2015 Jalmor Brasil Soares ME 5° 
 69749/2015 JGS Náutica LTDA 1° 
 69754/2015 Gustavo Brito Soares ME 4° 
 70076/2015 Sonia Maria S. de Oliveira ME 2° 
    

2° OPÇÃO 70143/2015 Guilherme Rodrigo Pinto ME  
    

CANASVIEIRAS 07    
1° OPÇÃO 70083/2015 Ivan Manoel da Silveira ME 1° 

 69757/2015 Giane Brito H. Soares ME 4° 
 70181/2015 GM M Náutica EIRELI ME 5° 
 68128/2015 Reinaldo Brito Haptli ME 3° 
 68124/2015 Alexandra Amorim Hauptli ME 7° 
 69507/2015 Humberto Sarda ME 2° 
 70091/2015 Joel Jucemar Manoel - ME 6° 
    

2° OPÇÃO 68161/2015 Paulo José Soares ME  
    

INGLESES 04    
1° OPÇÃO 70087/2015 Gentil Ent. Náutico LTDA 1° 

 68157/2015 Guilherme Brito Soares ME 2° 
    

2° OPÇÃO 70181/2015 GM M Náutica EIRELI ME  
 68198/2015 Dry Drop Com. de Art. de Praia LTDA ME  
    



JURERÊ INERNACIONAL 01    
1° OPÇÃO 70212/2015 Lazer Náutico L. de Embarcações e T. LTDA – ME  

Desistiu da vaga 

 70203/2015 Aldenia de Lourdes dos Santos ME 1° 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

JURERÊ TRADICIONAL 02    
1° OPÇÃO 70154/2015 Seagraz – Serviços Náuticos LTDA 2° 

 68284/2015 Fermidin Serviços Náuticos LTDA 1° - Desisitiu 
 68288/2015 Cannoll – Serviços e Lazer Náutico LTDA ME 3° 
 68286/2015 Dupla Náutica L. A. e Serv. LTDA ME 4° 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

LAGOINHA 01     
1° OPÇÃO 68449/2015 Atival – Lazer Náutico LTDA ME* 1°  

 70143/2015 Guilherme Rodrigo Pinto ME 2° 
    

2° OPÇÃO 70353/2015 Silva Náutica LTDA - ME Inabilitada  
 68561/2015 Valdemar da S. Filho 52117537987 Inabilitada 
 68573/2015 Valdirene Placides da S. Martins 88830101915 Inabilitada 
    

PONTA DAS CANAS 01    
1° OPÇÃO 70353/2015 Silva Náutica LTDA - ME Inabilitada 

 68561/2015 Valdemar da S. Filho 52117537987 Inabilitada 
 68573/2015 Valdirene Placides da S. Martins 88830101915 Inabilitada 
    

2° OPÇÃO 68449/2015 Atival – Lazer Náutico LTDA ME Já comtemplada em 1° opção (lagoinha 01) 
 68128/2015 Reinaldo Brito Haptli ME 1° 
 68124/2015 Alexandra Amorim Hauptli ME 2° 
    

CACHOEIRA 01    
1° OPÇÃO 68592/2015 Emanoel Maurício da Silva Inabilitado 



ME 
    

2° OPÇÃO 70154/2015 Seagraz – Serviços Náuticos LTDA Já comtemplada  
 68284/2015 Fermidin Serviços Náuticos LTDA Já comtemplada  
 68288/2015 Cannoll – Serviços e Lazer Náutico LTDA 2° 
 68286/2015 Dupla Náutica L. A. e Serv. LTDA ME 1° 
    

PÂNTANO 02    
1° OPÇÃO   Não teve candidato  

    
2° OPÇÃO   Não teve candidato 

    
3° OPÇÃO 70143/2015 Guilherme Rodrigo Pinto ME 1° 

 70181/2015 GM M Náutica EIRELI ME 2° 
    
    

RESUMO DANIELA 01 68091/2015 VS locação Náutica de S. e Lazer LTDA ME 
INGLESES 01 68198/2015 Dry Drop Com. de Art. de Praia LTDA ME 
CANASVIERIAS 05 69749/2015 JGS Náutica LTDA 
CANASVIEIRAS 07 70083/2015 Ivan Manoel da Silveira ME 
INGLESES 04 70087/2015 Gentil Ent. Náutico LTDA 
JURERÊ INERNACIONAL 01 

70203/2015 Aldenia de Lourdes dos Santos ME 
JURERÊ TRADICIONAL 02 

70154/2015 Seagraz – Serviços Náuticos LTDA 
LAGOINHA 01 68449/2015 Atival – Lazer Náutico LTDA ME* 
PONTA DAS CANAS 01 68128/2015 Reinaldo Brito Haptli ME 
CACHOEIRA 01 68286/2015 Dupla Náutica L. A. e Serv. LTDA ME 
PÂNTANO 02 70143/2015 Guilherme Rodrigo Pinto ME 

   EDITAL 002/2015 - MODALIDADE: PARASAIL 
 
PONTO/PARASAIL PROCESSO  EMPRESA COLOCAÇÃO  



CANASVIEIRAS 02    
1° OPÇÃO   Não teve candidato 

    
2° OPÇÃO   Não teve candidato 

    
3° OPÇÃO   Nenhuma empresa se manifestou 

    
RESUMO CANASVIEIRAS 02 OBS: PONTO SEM PREENCHIMENTO DA VAGA. 

  
* Empresa ATIVAL - enquadrada no SIMPLES NACIONAL – apresentar documentação ao final 
do tramite do processo conforme os prazos legais previstos pela Lei Complementar n° 
123/2006. (Endereço do alvará de localização da prefeitura.).  
  



Edital de Credenciamento 003/PMF/SMDU/SESP/2015 – MODALIDADE DE 
PARQUE AQUÁTICO. 
PONTO PROCESSO  EMPRESA COLOCAÇÃO  
CANASVIERIAS 01    

1° OPÇÃO 69493/2015 Bertrand Bittencourt Mezzono 00680786090 Desistiu da vaga 
 68444/2015 Viva Sports Lazer e Esportes Infantis Ltda ME Inabilitado 

 70097/2015 Joel Jucemar Manoel Desistiu da vaga 
 69503/2015 Andreza de Souza 03616648939 Desistiu da vaga 
 68504/2015 Maicon Sabino 00992052971 Desistiu da vaga 
 69513/2015 Lucas Brito Bastos 06278532930 Desistiu da vaga 
 69755/2015 Gustavo Brito Soares  
 69490/2015 Adriana da Silva 00927665956 Desistiu da vaga 
 OBS: NÃO HOUVE SORTEIO. A EMPRESA VENCEDORA DO PONTO FOI A “GUSTAVO BRITO SOARES” 
    

2° OPÇÃO   Não teve candidato 
    
JURERÊ TRADIC. 04    

1° OPÇÃO   Não teve candidato 
    

2° OPÇÃO 68444/2015 Vivas Sportes Lazer e Esportes Infantis Ltda ME Inabilitado  
    
    

RESUMO CANASVIERIAS 01 69755/2015 Gustavo Brito Soares 
JURERÊ TRADICIONAL 04 

OBS: PONTO SEM PREENCHIMENTO DA VAGA. 

 


